hominem adornamus emundatum, scrutantes divi  
 num thesaurum in nobismetipsis absconditum  
 et intuentes regnum Dei quod intra nos est, tunc  
 vere mundo et ejus cupiditatibus crucifixi sumus.  
 Namque fervor quidam per meditationem in corde  
 aestuat, quo ut muscas cogitationes pravas expulit  
 unde pax et consolatio spiritualis animæ infunditur  
 et corpus sanctificationis particeps efficitur, sicut  
 ait Psalmista: « Concaluit cor meum intra me, et in  
 meditatione mea exardescet ignis. » Hoc est quod  
 docuit nos unus ex Patribus divina mente repletis  
 dicens: Omni studio incumbite ut interior tua ex  
 citatio sit secundum Deum, et superabis cupidita  
 tes forinsecus urgentes. Insuper magnus Paulus ad  
 nos conversus: « Spiritu, inquit, ambulate, et  
 desideria carnis ne perficiatis ». Propterea etiam  
 alibi nos admonet scribens: « State ergo succincti  
 lumbos vestros in veritate », quia meditatione  
 veritatis bona desideria roborata coluntur, carnis  
 que concupiscentiæ reprimuntur. Quæ magnus Pe  
 trus nobis lucidius exponit ostendens quinam sint  
 hi lumbi, quænam veritas; « Succinctis, ait, lumbis  
 mentis vestræ, jejunantes perfecte sperate in eam  
 quæ offertur vobis gratiam in revelationem Jesu  
 Christi ».

Cum igitur perversæ cogitationes non non mun  
 dus peccati non possunt nobis omnino abscedere,  
 nec ullo modo in nobis operari, nisi Dei contem  
 plationi vacemus, proinde mysterium crucis vocabo  
 talem meditationem, qua mundo crucifiguntur qui  
 digni sunt habiti. Sic porro illa qua Moyses fuit  
 dignus habitus rubi ardentis nec tamen con  
 busti visio nihil aliud erat quam ipsum crucis my  
 sterium, supra iudicatum, eo quo Abrahami positus  
 est mysterio longe majus et perfectius. Numquid  
 ergo Moyses plenius quem Abraham fuit crucis  
 mysterio initiatus? Quoniam ista argumento nitun  
 tur? Equidem per priorem suam vocationem Abra  
 ham non fuit initiatus; post vocationem autem non  
 semel aut bis, sed multisoties ita ut tempus nobis  
 de omnibus disserere non suppeteret. Ego vero  
 vobis revocabo in memoriam visionem illam qua  
 in tribus personis mysterium nondum clare mani  
 festatum conspexit. Deus enim ei apparuit in con  
 valle Mambre: « Cum elevans oculos vidit, et ecce tres  
 viri, et cucurrit in occursum eorum. » Ecce unus  
 apparet Deus et tres vidit; nam ait Scriptura:  
 « Apparuit ei Deus, et ecce tres viri, et tribus illico  
 occurrens quasi cum uno colloquitur dicens: Do  
 mine, si inveni gratiam in oculis tuis, ne transeas  
 servum tuum. » Ipsi autem tres quasi unus ad eum  
 colloquuntur. Dixit enim, ut fertur, ad Abraham:  
 Ubi est Sara uxor tua? Revertens veniam ad te hoc  
 eodem tempore, post annum, et habebit filium Sara  
 uxor tua. » Ecce unus Deus, et tres personæ, et

56 G. lat. v. 16. 58 Ephes. vi. 14. 59 I Petr. i. 13.

ipse tres unus Dominus, nam scriptum est : « Dixit Dominus ».

Et sic Abraham crucis mysterio fuit initiatus. Ipse vero Isaac ejus cujus necem significabat erat figura, usque ad mortem sicut et Christus patri obediens factus; suffectusque in ejus locum aries ipsum Dei agnum pro nobis in occisionem traditum representabat, et vepres inter quas cornibus hærebat aries, typus erant crucis mysterii. Quamobrem arbustum illud Sabech, hoc est arbor remissionis vocabatur, sicut crux lignum redemptionis. In Jacob etiam Isacii filio relucet crucis mysterium; nam ligno et aqua greges suos multiplicavit. Lignum igitur crucem præfigurabat, aqua autem divinum baptismum, quod in se continet crucis mysterium, dicente Apostolo: « In morte Christi baptizati sumus ».

Christus quoque ligno et aqua, id est cruce et baptismo, greges spirituales in terra sibi multiplicavit. Insuper Jacob tum quando adoravit summitatem virgæ, tum quando nepotibus suis benedixit, manibus transmutato ordine impositis, crucis adhuc figuram evidentiore ostendit. Præterea parentibus a principio ad finem obediens factus, et ideo dilectus et benedictus, sed et propter ista Esau invisus, omni tentatione fortiter tolerata, per totam vitam crucis mysterium operatus est. Quapropter dixit Deus: « Jacob dilexi, Esau autem odio habui ».

παντός τοῦ βίου τὸ μυστήριον εἶχε τοῦ σταυροῦ ἠγάπησα, τὸν δὲ Ἠσαὺ ἐμίσησα. »

Talia, fratres, etiam apud nos contingunt. Etenim qui patrum secundum spiritum et secundum carnem dictis obtemperat, juxta mandatum Apostoli dicentis: « Filii, obedite parentibus vestris », hic a Deo, quatenus configuratus in istis dilecto Dei Filio, diligitur; qui autem parere renuit, tanquam alienus ab illa cum dilecto Filio similitudine, in odium Dei venit. Quæ sapiens expandit Salomon dicens non de Jacob et Esau tantum, sed omnino et in omnibus: « Filius obediens erit in vitam, autem inobediens in perditionem ».

Nonne Jacob filio obedientiæ majus adhuc crucis mysterium contigit, contemplatio, inquam, per quam plenius homo crucifigitur moriturque peccato et virtuti vivit? Ipse de sua visione et salute reddit testimonium; ait enim: « Vidi Dominum facie ad faciem, et salva facta est anima mea ».

Ubi sunt qui plausu comprobant turpes ineptias heterodoxorum apud nos versantium? Audiant: Ecce Jacob vidit faciem Dei, et tamen non vita tantum non privatus est, sed etiam, ipso teste, salus data est; quærvis Deus ipse dicat: « Nemo faciem meam videbit, et vivet ». Nunquid forte sunt duo Dii, quorum unus faciem habet sub aspectu sancto-rum cadentem, alter vero nullius oculis conspicendam? Arripe tantam impletatem! Sed Dei facies